<sup>5</sup> de creaturis B.

<sup>8</sup> est] om B.

<sup>3</sup> alia B.

<sup>6</sup> accipiuntur B.

possunt comparari secundum illam<sup>1</sup> formam quantum ad participationem illius secundum magis et minus. Sed quando forma analoga non convenit multis proprie, sed tantum metaphorice vel non convenit illis omnibus secundum esse sed secundum aliquas habitudines, non valet comparatio. Non enim bene dicitur: urina est magis sana quam medicina, quia in urina et medicina non est sanitas secundum esse.

32. Ad tricesimum secundum dicendum, quod quamvis verum sit, quod concluditur, scilicet quod alia sit ratio entis quod substantiae et aliorum praedicamentorum, de quibus dicitur ens secundum diversas eius rationes, tamen argumentum non valet in aequivocis et<sup>2</sup> analogis, ubi est divisio vocis in significationes. Non enim ibi oportet, quod divisum habeat<sup>3</sup> aliam rationem quam dividentia, immo rationes dividentium sunt rationes divisi, ut si dividitur canis in canem, qui est terrestris, et canem, qui est marinus, et canem, qui est caelestis, canis, qui dividitur, non habet aliam<sup>4</sup> rationem ab his tribus.<sup>5</sup> Et similiter intelligendum est de ente, si sic divideretur: ens aliud est, quod est substantia, aliud<sup>6</sup> est ens, quod est quantitas, et sic deinceps ens, quod dividitur, non habet aliam rationem quam rationes dividentium, non tamen rationes substantiae et quantitatis et aliorum generum, sed rationes entis, quod est substantia, et entis, quod est quantitas, et sic deinceps. Sed in univocis alia est ratio divisi<sup>7</sup> et alia est ratio cuiuslibet dividentis, ut patet, quando genus dividitur in species vel<sup>8</sup> in differentias.

33. Ad tricesimum tertium dicendum, quod bene probat, quod alius est conceptus entis, prout ens dicitur de substantiis<sup>9</sup> quam conceptus substantiae, et hoc est verum, ut dictum est. Sed ille<sup>10</sup> conceptus entis non est communis omnibus rebus decem praedicamentorum, sed tantum substantiis. Sed advertendum est hic, quod licet ens<sup>11</sup> sit de intellectu hominis sicut et animal, tamen

<sup>1</sup> istam *B.*

<sup>6</sup> aliud est ens, q. est

<sup>8</sup> vel in diff.] *om B.*

<sup>2</sup> et] vel *B.*

<sup>9</sup> quantitas] quantitas

<sup>10</sup> substantia *B.*

<sup>3</sup> habeat – quam] *B.*

<sup>11</sup> *B.*

<sup>10</sup> iste *B.*

<sup>4</sup> rationem aliam *B.*

<sup>7</sup> divisi – ratio] *om B.*

<sup>11</sup> ens] *om B.*

<sup>5</sup> istis *B.*

non<sup>1</sup> est nugatio dicendo: ens homo, sicut<sup>2</sup> est nugatio animal homo, et causa huius est, quia<sup>3</sup> hoc nomen homo imponitur ad significandum animal et ideo, cum dicitur animal homo, bis dicitur animal et sic est nugatio. Sed nomine hominis non significatur ens ex impositione, sed<sup>4</sup> datur intelligi ens propter hoc, quod homo non potest<sup>5</sup> intelligi sine ente et ideo, cum exprimitur ens, sic ens homo non datur intelligi nomine hominis et ita non dicitur ens bis, sed tantum semel. Unde dicit Philosophus[16a] IV *Metaphysicae*, quod idem est homo et ens, homo et unus homo et<sup>6</sup> non diversum aliquid ostendit secundum dictionem repetitam homo et ens, homo et unus homo et Commentator [17] dicit *ibidem*, quod, cum dicitur homo unum consignificatur<sup>7</sup> et cum dicitur unus homo, unum<sup>8</sup> propalatur et principaliter significatur et tunc non consignificatur nomine hominis. Simile huius habemus<sup>9</sup> relativis, quia unum dat intelligere alium,<sup>10</sup> ut duplum dimidium et idem est dicere duplum et dimidii duplum et similiter de propria passione et suo subiecto determinato. Idem enim est dicere simum et nasum simi et similiter etiam est de verbis primae et secundae personae et suis pronominibus. Idem enim<sup>11</sup> est dicere curro et ego<sup>12</sup> curro similiter curris et<sup>13</sup> tu curris.

### Quaestio ordinaria 32a

Die Frage ist enthalten in Cod. B, fol. 331 vb–333 rb. Sie ist in anderen Hss. nicht enthalten. Damit die durch Ehrle eingeführte Numerierung nicht in Verwirrung gerät, sei die Quaestio mit der Nummer 32 a versehen.

[16a] Aristoteles, Metaphysik IV c. 2, 1003 b.

[17] Averroes, Metaphysik IV, com. 3 ed. Venet. 1552 fol. 32 r a.

<sup>1</sup> non tamen B.

<sup>6</sup> et non – unus homo]

<sup>9</sup> habemus] om B.

<sup>2</sup> sicut] licet B.

<sup>om B.</sup>

<sup>10</sup> aliud B.

<sup>3</sup> quia] om B.

<sup>7</sup> significatur B.

<sup>11</sup> enim] om B.

<sup>4</sup> sed d.] d. tamen B.

<sup>8</sup> unum prop.] prop.

<sup>12</sup> et] om B.

<sup>5</sup> potest] datur B.

<sup>unum B.</sup>

<sup>13</sup> et] om B.

### Utrum ens sit univocum deo et creaturis

1. Aliqui ostendunt sic: Philosophi probaverunt deum esse. Sic igitur dicto „deus est“, ly „est“ aut dicit solum conceptum dei vel solum creaturae vel conceptum communem utriusque. Si dicit solum conceptum dei, ergo idem est probare deum esse et probare deum esse deum, quod nihil est. Si conceptum creaturae solum, ergo haec est falsa: Deus est, quia sibi non convenit esse creaturae. Ergo relinquitur, quod dicat conceptum communem deo et creaturae, et ita est univocum.

2. Praeterea ista consequentia est bona: Sapiens est melior omni non sapiente. Ergo deus est sapiens. Probatio consequentiae: Philosophus [1] II *Metaphysicae* versus finem arguit sic: Intelligere est quiddam insigne, ergo deus intelligit, et Augustinus [2] XV *De trinitate* capite quarto: Quoniam rebus creatis creatorum praeponimus, oportet, ut eum summe vivere et cuncta intelligere fateamur, et ita patet consequentia. Tunc quaero in ista: Sapiens est melior omni non sapiente, utrum negatio negat sapientem pro conceptu creati vel increati vel pro conceptu utriusque. Si pro conceptu utriusque, cum negatio neget ratione unius, habeo propositum, quod est unus conceptus. Si pro conceptu creati, tunc antecedens est falsum, quia deus est non sapiens illo modo, et tamen deo nihil est melius. Si pro conceptu increati, ut sit sensus: Sapiens est melior non sapiente in creato, implicatur falsum, quod increatum sit non sapiens, quod falsum est. Oportet ergo, quod ille sit sensus: Creatura sapiens est melior creatura non sapiente. Sed tunc non sequitur: Ergo deus est sapiens, quia perfectiones creaturarum secundum quod huiusmodi non convenient deo. Ergo oportet, quod sit pro conceptu sapientiae in communi.

3. Praeterea sapientia non dicit imperfectionem; alias non transferretur ad divina magis quam lapis. Non ergo dicit sapientiam, ut est in creatura, magis quam, ut est in creatore; ergo significat sub conceptu communi ad creatorem et ad creaturam.

[1] Aristoteles, Metaphysik XII, c. 9, 1074 b.

[2] Augustinus, De trinitate XV c. 4 (PL 42/1061).

4. Praeterea per Augustinum [3] IV *Super Genesim*: Deus dicitur lapis figurative, non autem lux, sed proprie. Ergo oportet, quod lux dicat aliquid commune. Aliter non dicitur lux magis proprie deo quam lapis. Si enim dicas, quod lux alia et alia ratione convenit deo et creaturae, ita possem dicere de lapide.

5. Praeterea sapientia dicitur de deo et creatura non aequivoce, ergo univoce. Probatio antecedentis: Philosophus [4] I *Topicorum*: Si aliqua sunt comparabilia ad invicem, non sunt aequivoca. Sed sapiens creatum et increatum sunt comparabilia, quod probatur per *Philosophum* [5] II *Metaphysicae*: Sicut ignis est maxime caliditatis, quia est causa omnis calidi, ita primum verum est maxime verum, quia est causa omnis veri. Ergo omnia dicta de causa et causato sunt comparabilia. Hoc etiam patet Sapientia 13, [6] ubi sic arguitur contra idololatras: Quorum si specie delectati deos putaverunt, sciant, quanto dominatorem eorum speciosior est, et in Psalmis: Stulti aliquando sapite, qui plantavit aurem, non audiet? etcetera. Sunt igitur comparabilia, ergo univoca. Probatio consequentiae, quia I *Topicorum* Philosophus [7] probat, quod aequivoca non sunt comparabilia, quia omnia univoca sunt, quae sunt comparabilia vel similiter vel secundum magis et minus. Hoc non sequeretur, nisi omnia comparabilia essent univoca.

6. Praeterea Damascenus [8] in Elementario suo capite octavo: substantia, quae est generalissimum, dicitur de deo. Ergo deo convenit intentio generis et ita univoce dicuntur aliqua de deo et aliis substantiis.

7. Praeterea Commentator [9] X *Metaphysicae* commento septimo: Deus est primum in generi substantiae, quia est metrum

[3] Augustinus, *De genesi ad litteram* IV c. 28 (PL 34, 315).

[4] Aristoteles, *Top.* I c. 15, 107 b.

[5] Aristoteles, *Metaphysik* II, c. 1, 993 b.

[6] Sapientia 13, 3.

[7] Aristoteles, *Top.* I, c. 15, 107.

[8] Johannes Damascenus, *Institutio elementaris*, c. 7 (PG 95, 106 D).

[9] Averroes, *Metaphysik* X, com. 7 ed. Venet. 1552, VIII, 120 v.

et mensura omnium aliorum. Ergo est in genere, quia per communem metrum est cognatum et unigeneum.

8. Praeterea II *Metaphysicae* [10] arguitur, quod ignis est causa caloris, ergo est calidus. Ita illud, quod est causa veritatis, est verum. Sed primum verum est deus secundum conclusionem, ergo etcetera.

9. Si dicatur, quod arguitur per locum a fortiori, sic: Si in univocis est comparatio secundum magis et minus ut in causa et causato, multo fortius in analogis: Contra: Quando sic dicitur: primum verum est magis verum, vel ly verum est commune et tunc habetur propositum; si est solum creatum, et tunc est sensus: Primum verum est magis verum creatum, quod est falsum, nec potest dici, quod illa prioritas est respectu tertii, quia Avicenna [11] I *Metaphysicae* capitulo secundo: Ens est intentio, in qua convenientur secundum prius et posterius.

Praeterea Commentator [12] comparat diversa praedicationes secundum ens XI *Metaphysicae*. Si dicatur, quod ille conceptus non dicitur univoce, quia secundum prius et posterius, contra: Tunc falsum diceret Aristoteles dicens, quod ignis et lignum univoce sunt calida, cum calor dicatur per prius de igne.

Praeterea Commentator [13] XI *Metaphysicae*: Siens est quasi unum universum continuum credendum est, quod substantia sit eius prima pars et si opinatus fuerit, quod quoddam est prius quodam in esse et quod ex eo hoc est primum, hoc est secundum, dignius est credere, quod substantia principaliter est ens etcetera; ergo.

Ideo concordo opiniones. Dicendum, quod non est controversia nisi in verbo. Illi enim, qui dicunt, quod nihil est univocum deo et creaturis, accipiunt stricte univocum, ut excludit ordinem, sicut dicit Algazel [14] in *Metaphysica* capite sexto, quod ens non dicitur aequivoce, et quaerit, quare non dicitur univoce, et respondet, quod univocum debet competere appellatis sine

[10] Aristoteles, Metaphysik II c. 1, 993 b.

[11] Avicenna, Metaphysik I c. 2 ed. 1508 tol. 70 vb.

[12] Averroes, Metaphysik XII, com. 1, ed. Venet. 1552, VIII, 137 r.

[13] Ibidem, XII com. 1, ed. Venet. 1552, VIII, 137 r.

[14] Algazel, Metaphysic ed. J. T. Muckle, C. S. B., Toronto 1933, 25 (I, 2, 4) = ed. Venet. 1506 s. f. L. I tr. 1 c. 6.

ordine et non uni mediante alio, non uni prius, alteri posterius, non uni fortius, alteri debilius, non uni per se, alteri per accidens.

Alii philosophi vocant ordinata univoca. Nam Philosophus [15] I *Topicorum* dicit, quoc univoca sunt comparabilia vel similiter vel secundum magis et minus. Similiter si hoc esset verum, quod univoca non conveniunt secundum prius et posterius, caliditas non conveniret univoce igni et ligno, cuius oppositum dicit Philosophus.

Similiter in divinis deus non diceretur univoce de patre et filio, quia non dicitur de filio nisi mediante patre, quia per generationem communicatur essentia filio. In Joanne. Pater quod dedit mihi, maius omnibus est. [15a] Item deficit haec alia condicio univocationis, quae est, quod dicatur non secundum prius et posterius. Nam pater est deus prius quam filius prioritate originis, quod probatur per Concilium generale et Extra de trinitate et fide catholica [15b].

Item Augustinus [16] *De trinitate*: Nihil generans, quod nihil est prius et posterius se, et per hoc probat Augustinus in divinis distinctionem patris et filii. Ergo in divinis generans est prius generato.

Praeterea Philosophus [17] libro *Praedicamentorum* capitulo de priori dicit, quod quintus modus prioritatis est, quod aliqua sunt simul secundum existentiam et tamen unum est prius alio sicut Sortes pater Platonis est prior Platone, cum sint simul secundum existentiam. Ergo oportet, quod Sortes sit prior Platone in quantum Sortes est pater, qui secundum naturam et existentiam possunt esse simul, ergo similiter in divinis.

Item Damascenus [17a] dicit plures illum modum et ponit exemplum de patre et filio.

Item Hilarius [18] IX *De trinitate*: Pater est maior filio. Sed filius non est minor patre. Hoc non potest intelligi quantum ad

[15] Aristoteles, Top. I c. 15, 1075.

[15a] Joh 10. 29.

[15b] Laderanense IV. (1215) c. 1, Denz. 428; Lib. extra I 1, 1, Eriedberg II 5.

[16] Augustinus, De trinitate. V c. 6; 1. VI, c. 2.

[17] Aristoteles, Kateg. c. 12, 14.

[17a] Johannes Damascenus, Dialectica, c. 59 (PG 94, 648); vgl. De fide orthodoxa, l. I, c. 8 (PG 94, 812, 820 f.).

[18] Hilarius, De trinitate. III n. 11 (PL 10, 82 f.).

naturam assumptam, quia sic minor est patre, ergo quantum ad naturam divinam, ergo pater est prior filio.

Item pater est causa filii. Hoc probatur per Augustinum [19] *De octoginta tribus quaestionibus* quaestione decima septima et per antecedens de processione spiritus sancti, qui dicit, quod pater et filius sunt una causa spiritus sancti. Ergo etcetera.

Contra ista arguitur per argumenta Thomae [20] libro *Contra gentiles*. Primo sic: Effectus, qui non recipit formam secundum speciem similem ei, per quam agens agit, nomen ab alia forma sumptum non praedicatur univoce de causa et effectu. Non enim univoce dicitur calidus ignis et sol generans ignem. Sed sic est de creatura respectu dei. Ergo etcetera. Secundo sic: Si effectus ad speciem causae pertingat, praedicationem univocam non consequitur, nisi recipiat formam secundum eundem modum essendi, sicut est de domo in arte et in materia. Sic autem est de deo praedicari et creatura, ergo etcetera. Tertio sic: Illud praedicamentum vel esset genus vel species etcetera. Sed de deo nihil praedicatur istis modis. Ergo non praedicatur univoce de eis. Quarto sic: Quod de pluribus univoce praedicatur, habet conceptum simpliciorem illis, de quibus praedicatur, et est simplicius secundum rationem. Deo autem nihil est simplicius secundum rem neque secundum rationem, ergo etcetera. Quinto sic: Quod de pluribus praedicatur, univoce convenit unicuique eorum secundum participationem. Nam species dicitur participare genus et individuum speciem. De deo autem nihil dicitur per participationem. Nam omne, quod participatur, determinatur ad modum participati et sic participat et non secundum omnem perfectionis modum est in participante. Ergo etcetera. Sexto sic: Nihil dicitur de deo et creatura nisi secundum prius et posterius, ergo nihil univoce. Ad primum istorum dicendum, quod non concludit, quia sol non dicitur simpliciter calidus; non magis quam ignis dicitur niger, quia efficit nigredinem. Sed deus est ens formaliter et simpliciter.

Ad secundum, quod non quaelibet diversitas modi essendi impedit univocationem, quia qualitas dicitur de omni qualitate

[19] Augustinus, *De 83 questionibus*, 17.

[20] Thomas von Aquin, *Contra gentiles* I c. 232.

univoce, cum sit genus, et tamen non eundem modum essendi habent omnes qualitates, puta quae in anima et quae extra animam.

Ad tertium, quod multa sunt, quae non continentur sub istis universalibus, sicut non homo. Non enim ibi praedicatur genus vel species et sic de aliis. Unde ly liber *Porphyrii* est introductorius in librum Praedicamentorum et ideo solum enumerat praedicamenta universalia, secundum quod requiruntur ad cognitionem praedicamentorum et coordinationem praedicabilium.

Ad quartum, quod non est inconveniens, quod sit aliquis conceptus simplicior, quam nos habeamus de deo, nec hoc arguit compositionem in deo, sed solum in intellectu nostro.

Contra istos, qui sic ponunt, sic est procedere: Primo manifestandum est, quod non possunt concordare suam opinionem cum alia. Secundo solvendae sunt sua obiectiones, quas adducunt. Tertio ostendendum est, quod rationes doctoris, quas putant solvere, insolutas relinquunt.

Quod ad primum, quod scilicet concordare volunt suam opinionem cum alia opinione, ut sic allicant homines ad suam opinionem tamquam bonam, quae secundum rem tenetur ab omnibus, sciendum, quod controversia est non solum in verbis, sed etiam quoad rei veritatem. Non enim aliqui philosophi et doctores accipiunt univocum stricte et aliqui large, sed omnes eodem modo accipiunt univocum, prout Philosophus [20a] definiens univoca libro *Praedicamentorum*, quorum scilicet nomen est unum et ratio una illius nominis. Ubi autem non est commune diversis rebus, quod dicitur de eis secundum diversas rationes, ibi est aequivocatio, non autem univocatio. Et non possunt univoca accipi strictius vel largius quam sic. Unde si philosophi acciperent univoca aliqui largius, aliqui strictius, ipsi deviarent a veritate. Sicut enim dicit Algazel, univocum nomen debet dici de univocis sine ordine, ita scilicet, quod non sit ordo in significando, prout dicitur de illis. Non enim significat unum per prius et aliud per posterius, sicut significat nomen analogum, ut ens per prius significat substantiam et per posterius quantitatem. Sed licet in univocis non sit ordo significandi, potest tamen esse ordo

---

[20a] Aristoteles, Kateg. c. 1, 1a.

naturae. Calidum enim prius naturaliter convenit igni quam aliis calidis. Sed significatio calidi non imponitur prius igni secundum unam rationem et posterius aliis secundum aliam rationem. Sed per eandem rationem convenit igni et aliis. Unde omnes philosophi removent ab univocis ordinem significationis secundum diversas rationes, sed non ordinem naturae, qui est inter causam et causatum.

Et per hoc respondendum est ad auctoritates, quas allegant. Cum enim dicunt, quod si in univocis non esset ordo secundum prius et posterius, calor non conveniret univoce igni et ligno, dicendum, quod illi est prioritas naturae, sed non prioritas significationis, quae repugnat univocis.

Quod etiam addunt, quod in divinis deus non diceretur univoce de patre et filio, dicendum, quod non sequitur, quia ibi non est ordo significationis, sed tantum ordo originis, qui non repugnat univocationi.

Quod autem dicunt, quod pater est deus prius quam filius prioritate originis, erroneum est. Licet enim inter patrem et filium sit originis ordo, quo filius est ex patre, non tamen est prioritas originis, ut pater sit prior filio. Et quod dicunt hoc probari per Concilium generale et Extra de summa trinitate et fide catholica, falso allegant et periculose. Falso quidem, quia ibi nihil habetur de prioritate patris ad filium, sed solum fit mentio de ordine originis, qui est sine prioritate. Dicitur enim ibi, quod pater est a nullo, filius a patre solo ac spiritus sanctus pariter ab utroque; periculose etiam hoc imponunt, cum hoc sit erroneum et ecclesia in fide trinitatis non erret, praecipue in Concilio et in scriptis ab ecclesia approbatiss.

Quod autem postea imponunt Augustino libro *De trinitate*, quod nihil generat se, verum est; sed quod addunt, quia nihil est prius et posterius, de hoc Augustinus mentionem non facit. Unde non sequitur, quod in divinis generans sit prius genito.

Postea ad probandum eundem errorem, quod scilicet pater in divinis sit prior filio, allegat Philosophum [21] libro *Praedicatorum* capitulo *De priori*. Dicit, quod quintus modus est,

---

[21] Kateg. c. 12.

quando illud, quod est causa alteri ut sit, dicitur prius ipso secundum naturam, etiam si convertantur secundum consequiam existendi, et verum est, quod Philosophus istum modum ponit. Sed isti ponunt falsum exemplum de Sorte patre Platonis, qui est prior Platone, et tamen sunt simul secundum existentiam. Sortes enim, inquantum est pater Platonis, non est prior eo, quia relativa sunt simul natura, et ideo in divinis, quia pater et filius non distinguuntur nisi per relationes oppositas, ideo nullo modo est pater prior filio, etiam non secundum originem.

Quod autem dicit Hilarius, quod pater est maior filio, non dicit absolute, sed dicit sic: auctoritate donantis pater maior est, sed minor non est filius, cui unum esse donatur. Cum enim in hac trinitate nihil sit prius ac posterius, nihil maius aut minus, sicut dicit Athanasius [22], non est proprie dictum nec vere, si dicatur absolute: pater est maior filio vel pater est prior filio, sed auctoritatem dandi esse filio habet pater et non e converso et hoc voluit significare Hilarius, nec est dictum suum ad aliud extendendum.

Quod autem aliqui doctores dicunt patrem esse causam filii, non proprie accipiunt nomen causae, sed accipiunt nomen causae pro nomine principii. Causa enim videtur importare diversitatem substantiae respectu eius, cuius est causa, et dependentiam ipsius ad causatum. In divinis autem neque est diversitas in personis neque dependentia unius ad alteram. Si tamen concederemus hoc, quod isti intendunt probare per istas auctoritates, scilicet quod pater est prior filio, adhuc nihil haberent ad propositum suum. Ista enim prioritas causae respectu causati est prioritas naturae, quam ponimus non solum in aequivocis, sed etiam in univocis. Sed non est prioritas in significando, quae propria est analogis. Analogum enim dicitur de suis contentis per respectum ad unum primum, de quo dicitur primo et cui primo imponebatur et aliis in ordine ad ipsum. Unde patet, quod isti sunt decepti per ignorantiam istius duplicitis prioritatis et ideo non possunt concordare suam opinionem cum veritate et hoc est primum, quod fuit manifestandum.

---

[22] Symbolum Athanasianum.

**Secundo solvenda sunt argumenta, quae pro se adducunt**

1. Ad primum dicendum, quod cum dicitur: deus est [deus], haec est vera, prout ly est significat conceptum essendi vel esse, quod est idem deo secundum rem. Sed ex hoc non sequitur, quod probare deum esse sit idem quod probare deum esse deum, nisi acciperetur, quod esse dei et deus sit idem re et ratione sicut vestis et indumentum. Sed hoc falsum est. Alia enim est ratio ipsius esse et ipsius dei et ideo aliud est probare deum esse quam probare deum esse deum, sicut aliud est probare ipsum esse unum et ipsum esse aeternum, quamvis sua unitas et sua aeternitas sint idem secundum rem.

2. Ad secundum dicendum, quod cum dicitur: sapiens est melius non sapiente, negatio negat sapientem omni modo, sive sit creatus sive increatus, et non negat sapientem pro conceptu increati tantum nec pro conceptu creati tantum nec pro conceptu communi ad creatum et increatum, quia talis conceptus non est. Sed negat pro omnibus conceptibus specialibus non mediante aliquo conceptu communi, sicut cum dicitur: nullum ens est, negatur tam substantia quam accidentis, quia licet non habeant unam rationem, sed plures, tamen omnes habent habitudinem ad primam et sic non habent propositum, quod sapiens unum conceptum communem habeat ad deum et creaturas.

3. Ad tertium dicendum, quod sapientia vel sapiens, prout dicitur de creatura, aliquam imperfectionem importat ut rationem qualitatis et rationem habitus et ista sunt imperfectionis; sed ista removentur a significatione eius, prout dicitur de deo, et ideo alia est ratio eius, prout dicitur de deo, et alia prout dicitur de creatura, et istas duas rationes significat nomen sapiens et non significant unam rationem communem, secundum quam dicatur de deo et creatura.

4. Ad quartum dicendum, quod hoc nomen lux, secundum quod est in usu loquentium, significat idem, quod facit manifestationem secundum quamcumque cognitionem, et sic dicitur proprie in spiritualibus, sicut et in corporalibus; sed tamen sub alia ratione dicitur de deo quam de creatura et proprie de utroque. Sed non est simile de lapide, quia lapis non dicitur proprie in

spiritualibus secundum usum loquentium, sed tantum figurative, quia nullam rationem habet, secundum quam dicatur de deo proprie sicut lux. Non tamen lux habet rationem communem unam, secundum quam dicatur de deo et creatura, sed unam specialem, secundum quam dicitur de deo proprie, et aliam, secundum quam dicitur de creatura proprie.

5. Ad quintum dicendum, quod sapientia dicitur de deo et creatura non pure aequivoce, sed analogice et ideo non sequitur, quod univoce, et cum probatur, quod univoce per Philosophum primo *Topicorum*, dicendum, quod male allegat Philosophum. Non enim dicit, quod si aliqua sunt comparabilia, non sunt aequivoce, sed univoca. Hoc enim esset falsum, quia ens est comparabile. Substantia enim est magis ens quam accidens. Ens autem non est univocum, sed aequivocum, licet non a casu, sed a consilio, et cum probant illam consequentiam: sunt comparabilia, ergo sunt univoca, per hoc, quod Philosophus ibi probat, ut dicunt, quod aequivoce non sunt comparabilia, per hoc, quod omnia univoca sunt comparabilia vel similiter vel secundum magis et minus, dicendum, quod pervertunt sententiam Philosophi. Philosophus enim probat illam consequentiam: Si aliqua non sunt comparabilia, sunt aequivoca, per hoc, quod omne univocum est comparabile, et ita illud, quod non est comparabile, non est univocum, quod sequitur, quod sit aequivocum. Si autem probatio Aristotelis esset, sicut ipsi dicunt, esset ibi fallacio consequentis. Intelligendum est enim, quod esse comparabile convenit omnibus univocis, sed non solum eis, sed etiam aliquibus aequivocis, quae sunt analoga, et ideo non sequitur. Melius potest dici, quod Aristoteles loquitur de comparabilitate propria, quae est secundum formam unius rationis et non de alia. Si autem sunt comparabilia, ergo sunt univoca. Patet igitur, quod illud argumentum peccat secundum fallaciam consequentis.

6. Ad sextum dicendum, quod hoc nomen substantia non dicitur de deo, prout est genus generalissimum. Unde Augustinus dicit VII *De trinitate*, quod deus non dicitur substantia nisi abusive, quia nefas est dicere, ut deus subsistat et subsit alicui tamquam subiectum eius. Unde necesse est, quod, si deus dicitur substantia, quod hoc sit sub alia ratione.

7. Ad septimum dicendum, quod deus non est mensura proportionata illis, quae sunt in praedicamento substantiae, cum sit mensura omnium entium. Unumquodque enim tantum habet de esse, quantum appropriatur ei, et ideo non est in praedicamento substantiae, sed super omnia praedicamenta. Si autem Commentator vel quicunque alias sensit, quod deus est in praedicamento substantiae, erravit et simpliciter negandus est.

8. Ad octavum dicendum, quod de primo calido et de primo vero simile est uno modo et dissimile alio modo. Simile est in hoc, quod sicut primum calidum, quod est ignis, est causa caliditatis in aliis, ita primum verum est causa veritatis in omnibus veris. Sed dissimile est in hoc, quod calidum primum et calida alia sunt calida eiusdem rationis et ideo calidum univoce praedicatur de primo calido et de aliis. Sed verum primum et alia vera non sunt eiusdem rationis et ideo verum non dicitur univoce de primo vero et aliis, sed analogice. Illud autem, quod dicitur formaliter de causa et causatis, sive dicatur univoce sive analogice, maxime dicitur de causa et ideo, sicut ignis dicitur maxime calidus, ita primum verum dicitur maxime verum et multo magis in analogis, ubi causa est universalis, quam in univocis, ubi causa est particularis, et ideo potest dici, quod illud argumentum Philosophi tenet per locum a minori.

9. Ad nonum dicendum, quod dicitur: primum verum est magis verum vel maxime verum, non accipitur verum in praedicato pro conceptu communi ad omnia vera, quia talis non est, sed accipitur verum secundum conceptum, quo verum dicitur de deo tantum, et tamen cum dicitur: primum verum est magis verum, non est sensus, quod primum verum est magis verum in creatum quam alia vera. Sic enim sequeretur, quod alia essent vera increata. Licet enim primum verum sit verum in creatum, tamen alia est ratio veri et alia ratio increati et ideo, cum additur in creatum, redditur locutio falsa, sicut cum dicitur: ignis est magis calidus quam alia, illud verum est. Tamen non est sensus, quod ignis est magis calidus ignis quam alia. Sequeretur enim, quod alia essent ignis.

Similiter est de ente. Substantia enim est magis ens quam accidentis. Tamen non est concedendum quod substantia est magis

ens substantia quam accidens, quia talis comparatio est impropria. Sicut autem ens dicitur de substantia et accidente non univoce, sed secundum prius et posterius in significando, ita et verum dicitur de primo vero et de aliis veris secundum prius et posterius in significando et ita non univoce. Nihilominus ubi dicitur aliquid de uno prius vel magis et de aliis posterius vel minus secundum ordinem causae et causati, non secundum ordinem significationis, ibi est univocatio et sic dicit Aristoteles, quod ignis et lignum univoce sunt calida, cum tamen calor prius naturaliter convenit igni. Idem autem est de hoc nomine verum. Ita intelligendum est de omni alio nomine, quod dicitur proprie de deo et creatura, quod non dicitur secundum unam significationem de eis, sed secundum aliam et aliam, non tamen pure aequivoce, sed analogice et hoc est, quod dicit Anselmus [23] in *Monologio* capite vicesimo sexto in fine: Si deo est cum aliis nominis alicuius communio, valde proculdubio intelligenda est diversa significatio, et sic patet, quod obiectiones eorum non concludunt.

**Tertio manifestandum est, quomodo rationes doctoris, quae sunt  
contra eos, non solvunt nec solvere possunt**

Quod enim dicunt ad probationem contra exemplum, quod sol non dicitur calidus, licet sit causa caloris, non magis quam ignis dicitur niger, quia causat nigredinem, hoc est irrationaliter dictum. Quamvis nulla causa dicitur talis effective ex hoc, quod est causa per accidens talis effectus, tamen causa dicitur talis effective ex hoc, quod est causa per se talis effectus, qui est proprius eius effectus, sicut medicina dicitur sana effective, quia efficit sanitatem tamquam proprium et per se effectum et piper dicitur calidum et siccum et cibum calidum et humidum, quia efficiunt ista per se et proprie. Sic autem aliqua stella dicitur frigida ut saturnus, alia humida ut luna, alia calida ut sol, sed non est simile de igne, quod dicatur niger, quia nigredo non est proprius et per se effectus ignis, sed accedit suae effectui ratione materiae terrestris, in quam agit. Unde in ferro non causat nigredinem, sed unorem, ut patet in ferro ignito. Similiter nec in aere. Unde mani-

---

[23] Anselm, *Monologium* 26 (ed. Schmitt, p. 44).

festum est, quod instantia non est ad propositum. Si autem bene advertamus, propositiones in ratione positae sunt ita necessariae, quod fatuum est aliquam earum negare. Maior enim est necessaria. Ex quo enim effectus non attingat eandem formam secundum speciem, quam habet causa, oportet, quod non attingat ad eandem rationem speciei, et ita nomen illud non dicetur de causa et effectu secundum eandem rationem, sed secundum diversas et ita non univoce. Minor etiam de se est manifesta, quod res creatae non perveniunt ad speciem divinae virtutis, quam tamen minorem ipse probat, ut patet. Unde relinquitur, quod ratio sit demonstrativa.

Quod autem dicunt ad secundam rationem, quod non quaelibet diversitas modi essendi impedit univocationem, quia qualitas dicitur de omni qualitate univoce, cum sit genus, et tamen non eundem modum essendi habent omnes qualitates, quaedam enim sunt in anima et quaedam extra animam in materia, istud in nullo impedit rationem, quia ratio accipit, quod, quando effectus non recipit formam secundum eundem modum essendi, quem habet in causa, tunc non dicitur nomen univoce. Qualitas autem, quae est genus, non est causa qualitatis, quae est in mente vel quae est in materia, et ideo, quod qualitas dicatur univoce de contentis, non repugnat maiori propositioni nec minori, quarum utrumque probat evidenter, et ita ratio manet in suo vigore.

Quod autem dicunt ad tertiam, quod multa sunt praedicamenta, quae non continentur sub quinque universalibus, sicut non homo, principaliter instant et falsum dicunt. Non homo non est praedicatum de aliquo nisi ratione alicuius positivi, quod non est homo, ut asinus vel leo. Omne autem positivum praedicatum continetur sub aliquo quinque universalium, quia, si de substantia individua praedicetur aliquid proprii generis, erit vel genus vel species vel differentia; si autem aliquid alterius generis, vel erit proprium accidens vel commune et sic patet sufficientia quinque universalium, quod non possunt esse plura.

Quod autem dicunt ad quartam, quod aliquis conceptus noster potest esse simplicior quam conceptus, quem habemus de deo, omnino falsum est. Nam nullus conceptus noster de creature potest attribui deo nisi removendo ab eo aliquam imperfec-

tionem, ut patet de esse creaturae, quod est simplicissimum in creatura, et tamen non attribuitur deo nisi removendo inhaerentiam suam ad suppositum. Sed conceptus, a quo removetur imperfectio, fit simplicior. Ergo conceptus dei est simplicior omni conceptu creaturae.

### Quaestio ordinaria 33

Sie ist überliefert M, fol. 333 va–336 ra; B, fol. 174 ra–176 ra; A, fol. 55 rb–57 va.

**Quaeritur de nominibus divinis et primo, utrum nomina, quae dicuntur de deo et creaturis, dicantur univoce deo et creaturis.**

**Et arguitur quod sic.**

1. Philosophus [1] dicit X *Metaphysicae*, quod mensura est unigenea mensuratis. Sed sapientia dei est mensura sapientiae, quae est in creaturis, et bonitas dei est mensura bonitatis in creaturis et sic de aliis perfectionibus, quae significantur per nomina, quae dicuntur de deo et creaturis. Ergo illae perfectiones sunt unius generis in<sup>1</sup> deo et in<sup>2</sup> creaturis. Sed nomina significantia perfectiones unius generis univoce dicuntur de illis, quae habent illas perfectiones, sicut sanum dicitur univoce<sup>3</sup> de homine sano et de equo sano. Ergo<sup>4</sup> nomina dicuntur univoce de deo et creaturis.

Ad hoc<sup>5</sup> dicebatur, quod Philosophus loquitur de mensura proportionata, non autem de mensura, quae excedit mensurata. Deus autem est mensura excedens et non est eiusdem generis cum eis, quae mensurantur ab ipso.<sup>6</sup>

2. Contra: Commentator [2] dicit ibi, quod sicut in coloribus est unum primum, quod est mensura omnium colorum, ita

[1] Aristoteles, Metaphysik c. 1, 152 a.

[2] Averroes, Metaph. VIII com. 7 ed. Venet. 1552, VIII, 120 v.

<sup>1</sup> in deo – generis] et A.

<sup>4</sup> nomina igitur huius-

<sup>5</sup> ad hoc] om A.

<sup>2</sup> in 2] om B.

modi] A.

<sup>6</sup> ab ipso] om A B.

<sup>3</sup> univoce] om A.

in substantia<sup>1</sup> est unum primum, quod est mensura omnium substantiarum, et illud est motor<sup>2</sup> primus aeternus.<sup>3</sup> Loquitur igitur non solum de mensura proportionata, sed<sup>4</sup> de mensura excedente, quae est deus,<sup>5</sup> quia motor primus est deus.

3. Praeterea veritas dei et entitas<sup>6</sup> est causa univoca veritatis et entitatis creaturarum. Ergo eadem ratione est mensura univoca. Probatio assumpti: Secundo *Metaphysicae Philosophus* [3] probat, quod primum principium, quod est deus, est maxime verum<sup>7</sup> et maxime ens per talem rationem: unumquodque, per quod causatur aliquid in aliis univoce dictum de ipso et illis<sup>8</sup> aliis, est maxime tale. Sed per primum principium causatur veritas et entitas in aliis secundum idem nomen et eandem rationem. Ergo primum principium est maxime verum et maxime ens.<sup>9</sup> In ista ratione Philosophi habetur<sup>10</sup> expresse, quod verum<sup>11</sup> et ens dicuntur univoce de prima causa et de causatis,<sup>12</sup> non obstante, quod sit causa excedens.

Dicebatur, quod veritas et entitas in deo et in aliis non sunt<sup>13</sup> omnino aequivoce, quia si<sup>14</sup> sic non posset probari ex creaturis, quod veritas et entitas essent in deo nec posset deus cognosci per creaturas, quia cognitio rerum non dependet ex voce, sed ex ratione nominis. In aequivocis<sup>15</sup> autem est sola communitas vocis et diversitas rationis et ideo perfectiones in deo et in creaturis neque sunt omnino aequivoce neque univoce, sed analogice.

4. Contra: Illud est manifeste contra rationem Philosophi[4] II *Metaphysice* iam allegatam. Ipse enim expresse dicit, quod a<sup>16</sup> primo principio causatur veritas et entitas univoce in aliis

[3] Aristoteles, Metaphysik II, c. 1, 993 b.

[4] Aristoteles, Metaphysik II, c. 1, 993 b.

<sup>1</sup> substantiis] *A B.*

<sup>8</sup> illis] *om A B.*

<sup>12</sup> causatis] *creatulis A.*

<sup>2</sup> motor] *om A B.*

<sup>9</sup> verum et maxime

<sup>13</sup> sunt] *om A.*

<sup>3</sup> scilicet deus] *add A.*

<sup>10</sup> ens] *unum ens A.*

<sup>14</sup> si] *om A.*

<sup>4</sup> sed etiam] *A.*

<sup>11</sup> habetur] *probatur A.*

<sup>15</sup> aequivoce autem dic-

<sup>5</sup> est motor primus,

<sup>12</sup> verum et ens dic.]

*tis est com.] A.*

<sup>6</sup> qui est deus] *A.*

<sup>13</sup> aliquid dicitur *A.*

<sup>16</sup> per prima principia

<sup>7</sup> et entitas] *om A.*

<sup>14</sup> verum et ens dic.]

*M B.*

<sup>8</sup> entitas] *om B.*

<sup>15</sup> om B.

et ex hoc ostendit, quod sunt maxime vera. Alioquin ratio Philosophi esset sophistica. Quia enim sol causat calorem in istis inferioribus, qui<sup>1</sup> tamen non est univoce in sole et in istis inferioribus, ideo non potest dici, quod sol est calidus nec maxime calidus, sed vere dicitur, quod primum principium est maxime verum<sup>2</sup> et maxime ens, per hoc, quod est causa veritatis<sup>3</sup> et entitatis in aliis. Ergo univoce dicuntur ista de deo et aliis et eadem ratione alia nomina.

5. Praeterea sicut aequivacatio pura impedit illationem, ita et analogia. Sicut enim haec est fallacia aequivocationis: Omne<sup>4</sup> latrabile est canis, sidus caeleste est canis, ergo sidus caeleste est latrabile, ita et haec<sup>5</sup> est fallacia<sup>6</sup> per vim analogiae: omne sanum est animal, medicina est sana, ergo medicina est animal. Ergo si ponamus illa nomina praedicari de deo et creaturis analogice, nihil<sup>7</sup> potest probari nec cognosci de deo per creaturas, sicut nec potest, si dicantur pure aequivoce. Relinquitur ergo, quod pure univoce dicantur de deo et creaturis.<sup>8</sup>

6. Praeterea si praedicta nomina dicerentur de deo et creaturis analogice, scilicet secundum prius et posterius, sicut hoc nomen sanum, tunc non dicerentur de deo, cui attribuuntur per posterius, nisi per habitudinem<sup>9</sup> ad creaturas, ut deus dicatur sapiens, quia est causa sapientiae, et bonus, quia est causa bonitatis creaturae, et sic non dicentur de deo formaliter, sed tantum effective sive causaliter, sicut medicina non dicitur sana, nisi quia est causa sanitatis in animali. Sed hoc est falsum, quia eadem ratione posset deus dici lapis, cum sit causa lapidis. Non ergo dicuntur ista nomina de deo et creaturis analogice, sed univoce.

7. Praeterea non fit comparatio inter aliqua nisi secundum id, quod univoce reperitur in illis, sicut habetur VII *Physicorum*.  
[5] Sed deus et creatura comparantur ad invicem secundum sa-

[5] Aristoteles, Physik VII c. 4, 248 b.

<sup>1</sup> qui – inferioribus] *om A.*

<sup>4</sup> omnis canis est latrabilis *M B.*

<sup>7</sup> ergo nihil] *A.*

<sup>2</sup> verum] unum *A B.*

<sup>5</sup> ita est hic] *A B.*

<sup>8</sup> creaturis] *creatura*

<sup>3</sup> veritatis] unitatis *A.*

<sup>6</sup> fallacia aequivocationis *M B.*

<sup>9</sup> habitudinem] similitudinem *A.*

pientiam, bonitatem et iustitiam et alias perfectiones. Ergo huiusmodi<sup>1</sup> perfectiones univoce conveniunt deo et creaturis. Assumptum patet, quia deus est sapientia et melior quam aliqua creatura.

Ad hoc dicebatur, quod quando fit<sup>2</sup> comparatio aliquorum secundum formam participatam ab utroque, oportet, quod forma participata conveniat univoce utriusque. Sed si forma, secundum quam fit comparatio, conveniat uni per participationem et alteri per essentiam, non oportet, quod hoc fit univoce, et sic est in proposito, quia creatura est sapiens per participationem, deus autem est sapiens per essentiam.

8. Contra: Diversita rationis ipsius formae impedit comparationem fieri secundum illam formam. Non enim potest dici, quod stilos est acutior quam vinum vel econverso, quia alia est ratio acuti, prout dicitur de stilo et alia prout dicitur de vino. Ad hoc igitur, quod aliqua comparentur secundum aliquam formam, oportet, quod forma illa conveniat eis univoce, id est secundum eandem rationem. Manifestum est autem, quod deus et creatura comparantur ad invicem secundum suas perfectiones non obstante, quod convenient deo per essentiam et creaturae per participationem. Ergo convenient eis secundum eandem rationem, quod est dici de eis univoce. Dicebatur, quod, quando effectus non adaequat virtutem agentis, tunc non est forma<sup>3</sup> univoce in agente et in effectu, et sic est de perfectionibus, quae attribuuntur deo et creaturis.

9. Contra: Corpora caelestia sunt causae corporum inferiorum et corpora inferiora non adaequant virtutem corporum caelestium<sup>4</sup> et tamen corpus secundum logicum dicitur univoce de corpore caelesti et de corpore inferiori. Ergo eadem ratione dicuntur nomina univoce deo et creaturis, quamvis creaturae non adaequent virtutem dei.

Dicebatur, quod non est simile, quod corpus incorruptibile et corpus corruptibile sunt in eodem genere logico, non<sup>5</sup> sic deus

<sup>1</sup> huiusm. perf.] *om A.*

<sup>2</sup> fit comp. al. – utro-

que] aliquid parti-

cipatur ab utroque

duorum] *A.*

<sup>3</sup> forma] *om A.*

<sup>4</sup> caelestium] superio-

rum] *A B.*

<sup>5</sup> non] *om A B.*

et creatura. Contra: Quamvis in hoc sit dissimilitudo, quod deus et creatura non sunt in eodem genere praedicamentali, tamen in hoc est similitudo, quod utrobique effectus non adaequat virtutem agentis nec<sup>1</sup> effectus dei adaequat deum<sup>2</sup> nec effectus corporis<sup>3</sup> caelestis adaequat ipsum. Cum igitur corpus dicatur univoce de corpore caelesti et de corpore corruptibili, hoc impedit univocam praedicationem, quod effectus non adaequat virtutem agentis, cuius oppositum dictum est.

10. Aliter dicebatur,<sup>4</sup> quod, quando forma habet alium modum essendi in effectu quam in causa agente, tunc forma talis non convenit univoce causae et effectui, sicut domus dicitur aequivoce de domo in materia et de domo in anima propter diversum modum essendi, quem habet domus in anima et in materia. Perfectiones autem, quae convenient deo et creaturis, habent alium modum essendi in deo quam in creaturis et ideo non univoce, sed aequivoce dicuntur deo et creaturis.

11. Contra: Univocatio non attenditur penes identitatem modi essendi, sed penes identitatem nominis et rationis illius nominis. Univoca enim dicuntur, quorum nomen commune est et secundum illud nomen ratio<sup>5</sup> eadem. Sed perfectiones, quae dicuntur de deo et creaturis, dicuntur secundum eandem rationem. Alioquin ex perfectionibus creaturarum non posset probari, quod illae perfectiones convenient deo. Ergo licet habeant alium modum essendi in deo et creaturis, tamen univoce dicuntur utrobique.

12. Praeterea si diversus modus essendi tolleret univocationem, tunc nihil diceretur univoce de substantiis separatis et substantiis materialibus, quia alium et alium modum essendi habent et ita non essent in eodem praedicamento, quod falsum est.

13. Praeterea illud, quod dicitur de multis,<sup>6</sup> a quibus abstractur per intellectum, univoce praedicatur de illis per illam rationem communem abstractam. Sed nomina, quae dicuntur de deo et creaturis, dicuntur per abstractionem, quia secundum

<sup>1</sup> nec] non enim *A.*

<sup>4</sup> dicitur] *A.*

venit per abstractionem

<sup>2</sup> deum] *om. M.*

<sup>5</sup> ratio substantiae] *A.*

intellectus sed

<sup>3</sup> corporis] *om. B.*

<sup>6</sup> multis aliquibus con-

nomina] *A.*

Augustinum [6] VIII *De trinitate*: bonum hoc bonum illud, tolle hoc tolle illud et vide bonum, si potes et videbis deum. Bonum igitur abstractum ab hoc et ab illo dicitur de deo et creaturis. Ergo dicitur de illis univoce per rationem communem abstractam, quamvis sit alius modus essendi bonitatis divinae et bonitatis creaturae, et sicut est de hoc nomine boni, ita est de aliis.

14. Praeterea calor inhaerens subiecto et calor separatus, si essent, eiusdem speciei sunt, ergo calor dicitur de eis secundum eandem rationem et ita univoce, quamvis ponatur alius et alius modus essendi.

15. Praeterea secundum Avicennam [7] ens<sup>1</sup> primo imprimitur in anima ante omnia alia. Sed non intelligitur ens nisi<sup>2</sup> sub aliqua ratione. Ergo antequam ens dicatur de deo vel creatura, in illo priori non erit ens neque analogum neque aequivocum et ita ens est univocum, quia per illam rationem, qua intelligitur ante omnia, dicetur de omnibus.

16. Praeterea quando aliquod nomen convenit causae formaliter et non solum effective et effectui convenit formaliter, univoce dicitur de causa et effectu, sicut<sup>3</sup> quando calor ignis generat calidum, tunc calidum dicitur univoce de causa et effectu. Secus autem est, quando nomen dicitur de causa tantum effective et non formaliter. Sicut calidum<sup>4</sup> dicitur de sole non formaliter et ideo aequivoce dicitur de sole et de eo, quod fit calidum per solem. Sed nomina, quae dicuntur de deo et creaturis, dicuntur formaliter de deo, non tantum effective. Ergo univoce dicuntur de deo et de creaturis. De<sup>5</sup> omnibus enim dicuntur formaliter.

17. Praeterea Avicenna [8] dividit substantiam in substantiam creatam et increatam. Ergo hoc nomen substantia secun-

[6] Augustinus, *De trinitate* VIII c. 3 u. 4.

[7] Avicenna, *Metaph.* I c. 6, ed. 1508 fol. 72 r a.

[8] Avicenna, *Metaph.* I c. 5, ed. 1508 fol. 72 r a-b.

<sup>1</sup> ens] *om A.*

<sup>4</sup> calidum – formaliter] *om*

<sup>2</sup> nisi] *om A.*

<sup>5</sup> de – formaliter] *om*

<sup>3</sup> sicut – effectu] *om A.*

<sup>6</sup> A B.

calor in sole solum  
effective et non for-  
maliter *A om B.*

dum aliquam rationem unam dicitur de substantia creata et in-  
creata et ita univoce.

18. Praeterea Avicenna [9] dicit VI *Metaphysicae*, quod non possumus refugere, quin attribuamus Deo intentionem substantiae. Ergo hoc nomen substantia habet intentionem sive rationem, per quam dicitur de deo et aliis et ita dicitur univoce.

19. Praeterea quando formo conceptum alicuius perfectionis de deo, ille conceptus est proportionatus perfectioni, quae est in creatura, a qua accipitur. Ergo idem est conceptus perfectionis, prout attribuitur deo et prout attribuitur creaturae. Sed conceptus est ratio rei. Ergo sub eadem ratione dicitur nomen significans perfectionem de deo et creatura.

20. Praeterea quidquid praedicatur de aliquo secundum idem nomen et non secundum eandem rationem, praedicatur pure aequivoce. Sed quidquid praedicatur de deo et creatura, praedicatur secundum idem nomen et non secundum eandem rationem; ergo pure aequivoce praedicatur. Probatio assumpti: Sapientia et potentia et scientia et huiusmodi in creaturis sunt accidentia. In deo autem sunt ipsa substantia.

21. Praeterea quando aliquid non recipit formam agentis secundum eandem naturam specificam, quae<sup>1</sup> est in agente, nomen significans illam formam praedicatur pure aequivoce de agente et paciente, sicut calidum de sole et de aliqua re calefacta per<sup>2</sup> solem. Sed sic est de deo et creaturis, quia, quod in deo est simpliciter et unite, in creaturis est multipliciter et divisim.

22. Praeterea perfectio, quae est in uno obiecto, non dicit in perfectionem alterius obiecti, nisi sit perfectio eiusdem rationis in utroque. Si enim sit alterius rationis, per unam non attingitur alia nec formaliter nec virtualiter. Sed ex sapientia creaturaeducimur in cognitionem sapientiae dei et similiter est de aliis perfectionibus creaturarum, quae attribuuntur deo. Ergo eiusdem rationis sunt in deo et in creaturis et ita nomina dicuntur de deo et creaturis univoce.

[9] Avicenna, Metaph. VIII c. 4, ed. 1508 fol. 99r b.

<sup>1</sup> quae] secundum  
quam A qua B.

<sup>2</sup> per – divisum] et sic  
est de deo et crea-

tura est multipliciter  
et divisim A.

23. Praeterea omnis cognitio fit per assimilationem cognoscens ad cognitum. Sed perfectiones deo attributas cognoscimus per intellectum. Ergo habemus in intellectu similitudines ipsarum. Sed non habemus similitudines nisi acceptas a creaturis. Ergo per easdem similitudines cognoscimus perfectiones dei et creaturarum. Illae autem similitudines sunt rationes significatae per nomina. Ergo eadem est ratio sapientiae, quae est in creatura, et sapientiae, quae est in deo, et etiam bonitatis et aliarum perfectionum. Ergo nomina dicuntur de deo et creaturis per easdem rationes et ita univoce.

24. Praeterea hoc nomen persona per eandem rationem dicitur de deo et de personis creatis, quia secundum Boëthium [10] libro *De duabus naturis* persona est naturae rationabilis individua substantia et haec definitio convenit personae divinae et etiam humanae, ergo univoce.

25. Praeterea Philosophus [11] ostendit, quod est devenire ad primum motorem immobilem, qui est deus, per hoc, quod omne, quod movetur, ab alio movetur, quod est motor eius et non est procedere in infinitum in motoribus et motis. Sed ista ratio esset sophistica, nisi motor diceretur de deo et aliis motoribus secundum eandem rationem. Ergo etcetera.

**Oppositor arguitur:** Anselmus [12] in *Monologii* vicesimo sexto capite dicit, quod si deo est cum aliis nominis alicuius communio, valde proculdubio intelligenda est diversa significatio. Sed nomen, quod dicitur de pluribus secundum diversam significationem, non dicitur de eis univoce. Ergo nullum nomen dicitur de deo et de aliis univoce.

**Respondeo:** Primo videndum est, quid sit univoce praedicari et<sup>1</sup> quid sit non univoce praedicari. Secundo manifestandum est, quomodo quaedam nomina univoce videntur praedicari. Tertio ex his concludendum est nullum nomen de deo et aliis univoce praedicari, quamvis aliqua univoce praedicari de eis videantur.

[10] Boëthius, *De duabus naturis*, c. 3 (GL 64, 1343 Ausgabe H. F. Stewart – E. K. Rand, *Boethius, The theological Tractates with an English translation* [1926] c. 3., Z. 4f.).

[11] Aristoteles, *Physik* VII c. 1, 241 b.

[12] Anselm, *Monologium* c. 26 (ed. Schmitt).

<sup>1</sup> et quid – praed.] *om A B.*

**Circa primum sciendum**, quod omne nomen dictum de pluribus, sive dicatur de eis essentialiter sive accidentaliter, dicitur de illis pluribus vel secundum eandem rationem vel secundum diversas rationes. Si autem dicatur de illis secundum eandem rationem, hoc est dici de illis univoce. Nam univoca dicuntur, quorum nomen commune est et secundum illud nomen ratio eadem, ut dicitur in praedicamentis. Si autem nomen dicitur de pluribus secundum diversam rationem significatam per nomen, non dicitur de illis univoce, sed aequivoce. Nam aequivoca dicuntur, quorum solum nomen commune est et secundum illud nomen ratio substantiae diversa.

Sed advertendum est, quod secundum expositores Philosophi dupliciter dicuntur aequivoca. Quaedam enim sunt aequivoca a casu et quaedam a consilio vel a proposito. Aequivoca a casu sunt illa, quibus a casu imponitur unum nomen ut Alexander Priami filius et Alexander Macedo et ista proprie dicuntur aequivoca. Quae autem sunt aequivoca a proposito, dividuntur quadrupliciter. Quaedam enim sunt aequivoca a proposito secundum similitudinem, quaedam secundum proportionem, quaedam ab uno, quaedam ad unum. Aequivoca a consilio secundum similitudinem dicuntur ut homo et quod pingitur ad similitudinem hominis, quorumque utrum dicitur animal, sed aequivoce secundum similitudinem, et hoc exemplo aequivocorum usus est Aristoteles [13] in *Praedicamentis*. Animal enim dicitur de homine secundum istam rationem, quae est substantia animata sensitiva. Sed de eo, quod pingitur, dicitur secundum aliquam rationem, quae est similitudo substantiae animatae sensitivae.

Secundo modo aequivoca a consilio vel a proposito, scilicet secundum proportionem, dicuntur, ut cum principium dicitur de unitate, quae est principium numeri, et de puncto, qui est principium lineac, et de fonte, qui est principium fluvii, et de corde, quod est principium in animali, et istud exemplum aequivocorum posuit Aristoteles [14] in V *Metaphysicae* et bene dicuntur aequivoca secundum proportionem et propriissime, quia<sup>1</sup> propor-

[13] Aristoteles, Categ. c. 1, 1 a.

[14] Aristoteles, Metaphysik V c. 1, 1013 a.

<sup>1</sup> quia] om A.

tionaliter dicuntur de diversis. Sicut enim unitas est principium numeri, ita punctus est principium lineae et sic de aliis et ideo talia aequivoca dicuntur proprie analoga et alia non dicuntur analoga proprie, sed communiter. Analogia enim idem est quod proportio.

Tertio modo aequivoca a proposito dicuntur aequivoca ab uno, quia scilicet descendunt ab uno aliquo ad multa, de quibus dicitur [14a] aliquod nomen aequivoce, ut a medicina dicitur medicinalis liber, in quo scribitur de scientia medicinae, medicinale flamentum vitulinum secundum artem medicinae, medicinale farinatum, quod est optimum ad sanitatem secundum artem medicinae; ad omnia ista descendit haec aequivocatio ab uno, scilicet a medicina. Quarto modo dicuntur aequivoca a consilio ad unum, quando scilicet diversa referuntur ad unum et ex hoc dicitur de illis nomen idem, sicut sanum. Nam cibus dicitur sanus et farinatum sanum et exercitium sanum et urina sana, quia referuntur ad unum finem, scilicet ad sanitatem animalis, et hoc modo ens est aequivocum ad substantiam et ad alia praedicamenta, quia ens dicitur de quantitate et qualitate et ceteris praedicamentis accidentium, prout habent habitudinem ad unum, scilicet ad substantiam, quae est primum ens, non tamen tamquam ad unum finem, sed tamquam ad unum subiectum. Iстis igitur quattuor modis dicuntur aequivoca a concilio.

Simplicius [15] tamen dicit, quod istos modos quidam posuerunt neque in aequivocis neque in univocis, sed amborum intermedium, propterea, quod ratione quadam participant ita, quod<sup>1</sup> eorum ratio partim est eadem et partim diversa, et ita non solum nomen commune est.

Propter hoc non sunt pure aequivoca. Sed quia ratio eorum non est totaliter eadem, ideo non sunt univoca. Et illud satis concordat cum Philosopho [16]. Dicit enim IV *Metaphysicae*, quod ens dicitur multis modis, sed ad unum et non aequivoce.

[14a] Vgl. Aristoteles, *Metaphysik* VII c. 4, 1030 b.

[15] Simplicius, In Categ. c. 1 (ed. K. Kalbfleisch, in: *Commentaria in Aristotelem graeca VIII*, Berlin 1907, 31 f.).

[16] Aristoteles, *Metaphysik* IV c. 2, 1003 a.

<sup>1</sup> quod] et A.

Et Commentator [17] ibidem dicit, quod ens non dicitur aequivoce, sicut canis de latrabili et marino neque univoce ut animal de homine et asino. Sed est de nominibus, quae dicuntur de rebus attributis eidem et sunt media inter aequivoca et univoca. Talia autem nomina media inter aequivoca et univoca vocantur communiter analogia.

Et advertendum est, quod definitio aequivocorum, quae ponitur in principio libri *Praedicamentorum* [18] convenit enti et sano et omnibus analogis et tamen Philosophus [19] in IV *Metaphysicae* dicit, quod ens et sanum non dicuntur aequivoce, sed dicuntur multis modis, non univoce, sed ad unum et ita videtur Philosophus sibi esse contrarius. Sed tamen nulla est contrarietas, quia in *Praedicamentis* [20] vocat aequivoca omnia illa, quorum est unum nomen et ratio non omnino eadem secundum illud nomen, quamvis illud nomen non significet illa aequivoca. In IV [21] autem libro *Metaphysicae* accipit aequivoca magis stricte, vocans illa tantum aequivoca nomina,<sup>1</sup> quae primo et principaliter significant plura, cuiusmodi sunt aequivoca a casu et nulla alia, et isto modo ens et sanum non sunt aequivoca, sed sunt media inter aequivoca et univoca. Patet igitur, quid est univoce<sup>2</sup> praedicari de multis, quia hoc est praedicari<sup>3</sup> secundum rationem nominis totaliter eandem. Nomen autem praedicari de multis diversis secundum rationes nominis illius totaliter diversas est ipsum praedicari pure aequivoce. Nomen autem praedicari secundum rationem partim eandem et partim diversam est praedicari medio modo, scilicet analogice. Et sicut isti tres modi inveniuntur in praedicationibus, ita etiam sunt in rerum generacionibus. Quaedam enim generatio est totaliter univoca, quando scilicet forma geniti praecedit in generante secundum eandem

[17] Averroes, Metaphysik IV com. 2 ed. Venet. 1552, VIII, 31 ra.

[18] Aristoteles, Categ. c. 1, 1 a.

[19] Aristoteles, Metaphysik IV c. 2, 1003 a.

[20] Aristoteles, Categ. c. 1, 1 a.

[21] Aristoteles, Metaphysik IV c. 2, 1003 a.

<sup>1</sup> nomina – aequivo-      <sup>3</sup> praedicari de multis]  
ca] om A.                          A.

<sup>2</sup> univoce] aequivoce A.

rationem omnino, ut cum ignis generat ignem vel homo hominem. Quaedam vero generatio est totaliter aequivoca, quando scilicet forma generantis et forma geniti sunt omnino diversae rationis, ut quando per motum generatur calor. Quaedam autem est generatio media, scilicet partim univoca, sed non totaliter, quando scilicet ratio formae generantis et geniti est partim eadem et partim diversa, ut cum ex domo in anima fit domus in materia. Domus enim in anima est similitudo domus, quae fit in materia, sicut homo pictus est similitudo hominis vivi, et ideo ratio domus in anima et domus in materia non est penitus eadem.